omnibus obvius est, de justitia qua Deus nos justificat, palam interpretantur ; tametsi contraria quoque expositio non sit omnino improbabilis.

Quartum est, quod impudentiam suam Lutherus ostendit, cum Psalmi locum supra citatum dicit a nemine Catholicorum et Patrum fuisse intellectum de justitia qua Deus nos justificat ; nam et Augustinus ipse* et Lyranus** et Glossa ordinaria* sic plane interpretantur : *In justitia tua libera me*, id est, quia mea justitia, quæ nulla est, liberari non possum, tua, Deus bone, liberari exopto ; quamquam, quod ad locum illum attinet, docte Glossa ordinaria animadvertit interpretationem illam esse potius moralem, cum, secundum litteram, de justitia Dei judicantis Psalmista loquatur, quasi dicat : Cum justus sis, Domine, eripe me et *libera me* de manibus persequentium me, qui injuste me opprimunt et persequuntur. Sed ad rem.

Postquam Lutherus hoc initium suæ doctrinæ dedit, multa, quod erat consequens, per hypocrisim et mendacia fecit, ut suam stabiliret hæresim. Nam et ipsi Romano

* (Enarrat. in Ps. xxx, Sermon. 1, § 6. P. L. t. xxxvi, 233.)
 ** (In Glossa ad Ps. xxx, §. 1.)
 * (Ibid.)

dernier est entre les mains de tous) interprètent ouvertement notre texte dans le sens de la justice par laquelle Dieu nous justifie, bien que l'opinion contraire ne soit pas entièrement improbable.

En quatrième lieu, Luther montre bien son impudence lorsqu'il affirme que le passage cité plus haut du Psaume n'a été compris par personne, parmi les catholiques et les Pères, dans le sens de la justice par laquelle Dieu nous justifie. Augustin lui-même, Nicolas de Lyre et la Glose ordinaire expliquent clairement ainsi : *Délivrez-moi dans votre justice*, c'est-à-dire : Ma justice étant nulle, je ne puis être délivré par elle ; aussi désiré-je être délivré par la vôtre, ô Dieu bon. Cependant, à propos du texte dont il s'agit, la Glose ordinaire remarque doctement que l'interprétation ci-dessus est plutôt morale, attendu que, littéralement, le Psalmiste parle de la justice de Dieu en tant que juge ; comme s'il disait : Puisque vous êtes juste, Seigneur, *délivrez-moi* des mains de mes persécuteurs, qui m'oppriment et me persécutent injustement. Mais revenons à notre sujet.

Luther, après avoir ainsi commencé son enseignement, usa de nombreux mensonges et hypocrisies, chose qui devait arriver, pour établir son hérésie. Car longtemps il flatta le Pontife Romain lui-même, et, quoiqu'il eût écrit injurieusement contre le Roi d'Angle-

Pontifici diu blanditus est et, cum adversus Regem Angliæ injuriose scripsisset, misit ad eum postea epistolam*, in qua blanditiis et lenociniis conatur animum Regis demulcere, scribens in hunc modum : « Conscius mihi sum gravissime offensam esset Tuam Majestatem libello meo, quem stultus et præceps edidi. » Et paulo post* : « Vehementer, » inquit, « nunc pudefactus, metuo oculos coram Majestate Tua levare, qui passus sum levitate ista me moveri in talem tantumque Regem, præsertim cum sim fex et vermis, quem solo contemptu oportuit victum aut neglectum esse. » Deinde veniam petit, ad Regis pedes prostratus, et promittit se palinodiam cantaturum, si Rex velit*. Verum, non multo post tempore, cum Rex Angliæ iterum in eum scripsisset*, rursus ille Regem aggreditur, longe atrocioribus contumeliis*, et de litteris scriptis pœnitet, nec ullum non movet lapidem ut suam hypocrisim excuset, quæ palinodiam promiserat, docetque se illam epistolam scripsisse ut eum ad hæresim suam amplectendam pelliceret. « His, » inquit*, « persuasionibus plane ebrius, effudi